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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Острый вирусный гепатит В (ОВГВ) относится к инфекциям, управляемым

способами специфической профилактики, что играет решающую роль в

предотвращении распространения инфекции и дает возможность ее элиминации в

глобальном масштабе [2,8].

В Национальный календарь профилактических прививок Российской

Федерации (РФ) вакцинация против гепатита В включена в 1996 году [27].

Благодаря проводимой иммунопрофилактике заболеваемость ОВГВ снизилась и к

2018 году составила 0,9 на 100 тысяч населения. Тем не менее, заболевание до сих

пор продолжает регистрироваться повсеместно, зачастую протекает крайне

тяжело с развитием массивного некроза печени, печёночной комы и может

привести к летальному исходу [11,38,145].

В терапии ОВГВ, включая тяжелые формы заболевания, средства

этиотропной терапии используются недостаточно. В настоящее время появились

отдельные публикации, указывающие на возможность использования препаратов

из группы нуклеоз(т)идных аналогов (НА) для лечения пациентов с тяжёлым

течением заболевания [84,130]. Их применение может значительно снизить

летальные исходы и переход заболевания в хроническую форму. Однако,

эффективность этиотропной терапии ОВГВ, осложненного острой печеночной

недостаточностью (ОПН), остается спорной [45,84,97].

Молекулярно-биологические исследования позволили выявить

гетерогенность вируса гепатита В (ВГВ), а именно различные генотипы, субтипы

и мутации, которые могут способствовать как более тяжёлому течению

заболевания, с развитием осложнений, так и лекарственной устойчивости

[9,10,15,93].

В связи с этим, проблема ОВГВ и его терапии не до конца изучена и до

настоящего времени остаётся актуальной.
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Степень разработанности темы исследования

Исследования, посвящённые терапии ОВГВ единичны [84,97,130]. В

основном отечественные и зарубежные исследования посвящены хроническому

вирусному гепатиту В (ХВГВ). Проведение противовирусной терапии (ПВТ) с

использованием интерферонов ограничено генотипом вируса, низкой

эффективностью, наличием противопоказаний, парентеральным введением и

развитием нежелательных явлений. В отличие от препаратов интерферона, НА

принимаются перорально, хорошо переносятся, практически не вызывают

нежелательных явлений [3,6,12].

В настоящее время появились публикации о генетической вариабельности

ВГВ и её влиянии, как на течение заболевания, так и на эффективность терапии.

Известно, что при ХВГВ отдельные генотипы вируса способны вызывать тяжелое

течение заболевания, а мутации приводить к резистентности к противовирусным

препаратам. Генотипы и «мутантные» штаммы ВГВ способны вызывать тяжелое

течение заболевания и резистентость к препаратам, применяемым в терапии

ХВГВ [15,23].

Сведений о влиянии генотипов и мутантных штаммов вируса на

клиническое течение заболевания, эффективность терапии и исход ОВГВ

недостаточно, что и предопределило проведение настоящего исследования [9,10].

Цель исследования

Оптимизировать тактику терапии острого вирусного гепатита В при

тяжелом течении заболевания с учетом молекулярной гетерогенности вируса.
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Задачи исследования

1. На основании эпидемиологических и клинико-лабораторных данных

оценить степень тяжести клинического течения ОВГВ у

госпитализированных пациентов в период 2009 – 2017гг. и установить

долю тяжелых форм заболевания.

2. Определить генетические варианты ВГB, выделенного у пациентов с ОВГВ

с тяжелым течением заболевания и установить их клиническую

значимость.

3. Обосновать необходимость этиотропной терапии ОВГВ при тяжелом

течении заболевания с использованием НА и определить влияние

молекулярно-генетических характеристик вируса на эффективность.

4. Провести анализ результатов отдаленного обследования пациентов,

перенесших ОВГВ в тяжелой форме, получивших этиотропную терапию и

установить исход заболевания.

Научная новизна

1. Впервые получены данные о молекулярно-генетической вариабельности

ВГВ, циркулирующего на территории Санкт-Петербурга у пациентов с

ОВГВ при тяжелом течении заболевания в период 2009 – 2017гг. и

определена её клиническая значимость.

2. Получены новые данные, обосновывающие необходимость использования

этиотропных средств в терапии ОВГВ при тяжелом течении заболевания, а

также определена эффективность и безопасность их применения.

3. Впервые на основании сведений, полученных при отдаленном комплексном

клинико-лабораторном и инструментальном обследовании пациентов,

перенесших ОВГВ в тяжелой форме и получивших этиотропную терапию,

проведена оценка исхода заболевания с подтверждением их выздоровления.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты проведенных исследований позволили получить объективную

оценку клинической значимости генотипа/субтипа ВГВ и мутаций pre-core/core

областях генома вируса при тяжёлом течении ОВГВ и эффективности

этиотропной терапии.

Результаты исследования обосновывают необходимость оптимизации

существующего терапевтического алгоритма ОВГВ при тяжелом течении, с

включением препаратов из группы НА, для предотвращения развития

осложнений и хронизации инфекционного процесса.

Полученные данные позволили ввести в Национальные клинические

рекомендации «Острый вирусный гепатит B у взрослых» препараты из группы

НА, обладающие противовирусной активностью.

Методология и методы исследования

В работе применена методология специального научного познания с

использованием системного подхода, основанного на методах доказательной

медицины. Продуктивно применены клинические, инструментальные,

лабораторные методы оценки состояния пациента.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У пациентов, госпитализированных в Санкт-Петербурге в период 2009–

2017гг., ОВГВ в большинстве случаев протекал в лёгкой (30,3%), средней (25,4%)

формах тяжести, доля тяжёлых форм составила 44,3%.

2. В Санкт-Петербурге 80,5% больных ОВГВ с тяжелым течением

заболевания инфицированы ВГВ субтипа D2 и 30,0% – «мутантным» штаммом,

оказывающим влияние на клиническое течение и эффективность терапии.
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3. Использование средств этиотропной терапии при тяжёлом течении ОВГВ

способствовало уменьшению длительности основных синдромов и осложнений

заболевания, определяющих его тяжесть, длительность виремии и сроки

достижения сероконверсии по HBsAg.

4. В ходе длительного диспансерного наблюдения пациентов после

окончания этиотропной терапии подтверждено их полное выздоровление с

отсутствием фибротических изменений в печени, отсутствием HBsAg и ДНК ВГВ

в плазме крови.

Степень достоверности и апробация работы

Степень достоверности результатов проведенного исследования

определяется соответствием его дизайна критериям доказательной медицины,

анализом репрезентативных выборок обследованных пациентов, достаточным

объемом выполненных наблюдений с использованием современных методов

исследования. Использованные статистические методы соответствуют

поставленным задачам, а определённые положения, выводы и практические

рекомендации аргументированы и вытекают из анализа полученных данных.

Основные положения и результаты исследования используются в

практической работе СПб ГБУЗ «Клиническая инфекционная больница им. С.П.

Боткина», СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 107», а также в педагогическом

процессе кафедры инфекционных болезней взрослых и эпидемиологии ФГБОУ

ВО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский

университет» Минздрава России, а также внесены в Национальные клинические

рекомендации «Острый вирусный гепатит B у взрослых» (2019 год).

Результаты диссертационного исследования доложены на Конкурсе

молодых учёных V ежегодного Всероссийского конгресса по инфекционным

болезням 2013 года, г. Москва; Конференции врачей Мариинской больницы 2013

года, г. Санкт-Петербург; Конференции молодых учёных «Перспективы развития

медицинской науки и практики» 2014 года, Санкт-Петербург; Конкурсе молодых
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учёных VII ежегодного Всероссийского конгресса по инфекционным болезням

2015 года г. Москва; XIX Международной медико-биологической конференции

молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина

человек и его здоровье» 2016 года, Санкт-Петербург.

По теме диссертационного исследования опубликовано 14 печатных работ,

в том числе 3 в изданиях, рекомендованных Высшей Аттестационной Комиссией

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автор, совместно с научным руководителем, определила тему научного

исследования, сформулировала цель и задачи. Диссертантом проведён подбор,

клиническое обследование и наблюдение пациентов, формирование групп

исследования, ретроспективный анализ медицинских карт стационарного

больного. Автор самостоятельно подготовила обзор литературы, провела

статистическую, графическую обработку полученных данных.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 115 страницах компьютерного набора, состоит из

введения, 5 глав (обзора литературы, описания материалов и методов, трёх глав

результатов собственных исследований), заключения, выводов, практических

рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы, списка литературы,

включающего 42 отечественных и 119 зарубежных авторов. Работа

иллюстрирована 25 таблицами и 16 рисунками
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ГЛАВА 1 КЛИНИЧЕСКОЕ ТЕЧЕНИЕ ОСТРОГО ВИРУСНОГО

ГЕПАТИТА B В УСЛОВИЯХ ГЕТЕРОГЕННОСТИ ВИРУСА И

СОВРЕМЕННЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ ТЕРАПИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

В настоящее время ОВГВ регистрируется повсеместно. В зависимости от

распределения в мире, принято выделять территории с высокой заболеваемостью

ОВГВ (> 8%), умеренной (2–7%) и низкой (<2%). В развивающихся странах, где

зачастую отсутствует объективная статистика, данный показатель значительно

превышает уровень “высокой” распространённости [2,3,8,114,146].

Наиболее высокие показатели регистрации случаев ОВГВ характерны для

стран Восточной Азии и Африке к югу от Сахары. К регионам с более низким

уровнем регистрации относятся территории Северной Америки, Западной и

Северной Европы, Австралии и часть Южной Америки [5,8,162].

Большинство инфицированных пациентов не обследуются и не знают о

наличии у них поверхностного антигена ВГВ (HBsAg) [30,35,150].

Особенностью современного эпидемического процесса гепатита B

является ежегодная регистрация новых случаев заболевания хроническим

гепатитом на фоне снижения острых [7,8].

Вирусный гепатит В может протекать в различных формах клинического

течения заболевания: от острого до хронического, с развитием цирроза печени

или гепатоцеллюлярной карциномы (ГЦК) [6,13,21,23].

У 1–2% пациентов с ОВГВ развивается ОПН, у 1% - фульминантная

форма. В 1–4% случаев тяжёлое течение ОВГВ заканчивается летально [40].

Ежегодно в мире от осложнений вирусного гепатита B умирает 130 000

человек, в РФ и странах Содружеста Независимых Государств (СНГ) – 5 000

человек, что сопоставимо с численностью смертей от туберкулеза и превышает

летальность от ВИЧ-инфекции [7,24,35,69].

В связи с выше сказанным, Всемирная ассамблея здравоохранения в 2010

году признала вирусный гепатит B, наряду с другими вирусными гепатитами,

глобальной проблемой общественного здравоохранения [113].
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Ряд исследователей, из США отмечают, что на фоне общего снижения

регистрации случаев ОВГВ, у жителей городов заболеваемость значительно

выше, чем у лиц, проживающих в сельской местности [75]. Принято считать, что

ВГВ одинаково поражает лиц мужского и женского пола, кроме того, болеют

люди всех возрастных групп [3,67,107,108].

В РФ с 1996 по 2001 гг. обязательному вакцинированию подлежали

только лица из групп риска: медицинский персонал, проживающие с больным

ХВГВ, а также дети, родившиеся от матерей, инфицированных ВГВ [27,29].

Включение вакцинации против гепатита B в «Национальные календари

профилактических прививок» большинства стран – членов Всемирной

организации здравоохранения (ВОЗ) было начато в 1992 году. К окончанию 2014

года иммунизация детей с введением вакцины впервые сутки жизни, включена в

национальные календари профилактических прививок уже в184 странах мира

[27,28,29,38,46,127,149].

В настоящее время против гепатита В вакцинировано 82% населения

Европы. В Австралии, Вьетнаме, Камбодже, Китае, Корее и Филиппинах охват

вакцинацией достиг 92% [8,145].

Несмотря на принятые меры профилактики, круг лиц, не охваченных

вакцинацией, остаётся достаточно большим. Например, в Китае проживает

большое количество мигрантов около 40% которых не только не вакцинируются,

но и не обследуются на гепатит В, соответственно инфицированные не лечатся,

что составляет существенную проблему [92].

ВОЗ опубликовала сведения, что в 2017 году охват вакцинацией в РФ

превысил этот показатель в странах Евросоюза и составил 84% (охват третьей

дозой вакцины) что способствовало минимизации распространения вируса на

территории страны [8].

В результате проводимых профилактических и противоэпидемических

мероприятий, по данным государственного статистического наблюдения

заболеваемость ОВГВ в РФ за последние пятнадцать лет резко снизилась, а

именно с 35,3 на 100 тыс., населения в 2001г., до менее 1,0 в 2018г. [11].
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Несмотря на проводимые меры профилактики, гепатит B по-прежнему

включён в перечень социально-значимых заболеваний РФ [34]. Случаи ОВГВ

продолжают регистрироваться в стране повсеместно, включая Северо-Западный

федеральный округ и его административный центр Санкт-Петербург [41].

1.1 Современная эпидемиологическая и клинико-лабораторная

характеристика острого вирусного гепатита В

Механизм передачи ВГВ гематогенный, реализуемый, как правило,

парентеральным и вертикальным путями [3,6,19,122,156].

К наиболее высоким рискам инфицирования относят проведение различных

косметических процедур, связанных с нарушением целостности кожи и слизистых

оболочек [19,25,30,36,112,99].

Заболевание может протекать различно, в соответствии со степенью

тяжести, которая определяется в зависимости от интенсивности синдрома

интоксикации и синдрома желтухи [3,23,96,125,149].

Для оценки тяжести течения ОВГВ используют общепринятые критерии:

– при легком течении ОВГВ явления интоксикации выражены слабо или

полностью отсутствуют. Гипербилирубинемия до 100,0 мкмоль/л.

– при среднетяжёлом течении ОВГВ умеренно выражены: слабость,

адинамия, геморрагический синдром. Уровень билирубина достигает 200,0–250,0

мкмоль/л.

– при тяжёлом течении ОВГВ отчётливо выражена слабость, адинамия,

геморрагический синдром и гипербилирубинемия свыше 250,0 мкмоль/л, [37].

При лабораторном исследовании крови пациентов с тяжёлым течением

заболевания определяется HBsAg, а также десятикратное от верхней границы

нормы увеличение активности трансаминаз: аланинаминотрансферазы (АлАТ) и

аспартатаминотрансферазы (АсАТ) [37,80].

Манифестный ОВГВ имеет выраженное клиническое течение [30,31,32].

Пациенты отмечают потемнение мочи, желтушность кожных покровов.
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Предъявляют жалобы на: тяжесть в подреберье справа, слабость, тошноту,

недомогание, потерю аппетита [3,6,80].

Вирусная нагрузка (ВН) показывает активность вируса. Выделяют

несколько степеней ВН. Низкая – когда числовой показатель менее 103, умеренная

– 104 –105 и высокая 105 и выше [58,125].

В исследованиях, проведённых в Китае у большинства пациентов (95,5%)

ОВГВ протекал с синдромом желтухи. Как правило, при поступлении пациенты

жаловались на: усталость (70%), плохой аппетит, тошноту и рвоту, которые

купировались примерно на 14 день болезни. Клинически у больных определялись:

потемнение мочи (68%), гриппоподобные симптомы, включая лихорадку (8%).

Боли при перкуссии печени определялись в 73% случаев. Спленомегалия

определялась в 17,4% случаев, а гепатомегалия у 13%. Медиана ВН в среднем

составила 7,5х103Ме/мл. АлАТ как правило, повышалась более чем в 35 раз выше

верхней границы нормы. Средние показатели общего билирубина в 50% случаев

превышали 111,4 Мкмоль\л. У половины пациентов на фоне приема препаратов

из группы НА биохимические показатели нормализовались в течение 5–6 недель

[62,72].

Ряд исследователей предложили оценивать снижение аппетита и слабость,

возникающие у пациентов с ОВГВ, по следующим критериям:

1) мягкая – определяется как снижение суточного приема пищи менее

одной трети от обычно потребляемой нормы;

2) средняя – определяется, как снижение суточного потребления пищи

между одной третью и половиной от обычно потребляемой нормы;

3) тяжелая – определяется, как снижение суточного потребления пищи

более чем на одну половину нормы, сопровождаемая анорексией или

рвотой.

Слабость классифицируется на три категории:

– легкая, не оказывающая влияния на повседневную работу;

– средняя – усталость, влияющая на повседневную работу;
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– тяжелая – слабость настолько сильная, что пациент не может

осуществлять свою повседневную деятельность и практически все время лежит

[72].

Исследования показали, что женщины, как молодые, так и зрелого возраста,

более подвержены развитию тяжелого течения ОВГВ, в том числе и его

фульминантых форм, в отличие от мужчин, но влияющие на это факторы изучены

недостаточно [58,108].

Ряд авторов указывает на то, что зачастую у пациентов с тяжелым течением

ОВГВ и его фульминантными формами отягощён преморбидный фон, например,

сахарный диабет в анамнезе или онкологические заболевания, особенно в

сочетании с химиотерапией [44,63,86,91,116,119,126].

В литературе описаны случаи «скрытого» гепатита, когда при

серологическом обследовании маркёры ВГВ отрицательные, но при этом

отмечаются признаки наличия репликации в печени, дезоксирибонуклеиновая

кислота (ДНК) ВГВ «+» [1,14,33,57].

Одним из исходов ХВГВ приблизительно в 30% случаев является развитие

цирроза печени. Приблизительно у ¼ пациентов с циррозом в течение пяти лет

развивается декомпенсация функций печени. Цирроз печени также существенно

увеличивает риск развития ГЦК. Поскольку ХВГВ – инфекция может повышать

риск развития ГЦК даже при отсутствии цирротических изменений в тканях, для

предотвращения её развития, требуется подбор качественной и эффективной

терапии [49,53,59]. Рядом авторов предложено использовать препараты из группы

НА [20,39,49,59].

1.2 Молекулярно-генетическая характеристика вируса гепатита В и её

клиническая значимость

Таксономически ВГВ отнесен к семейству Hepadnaviridae, роду Orthohepadnavirus

[56,137]. Он является двухцепочечным круговым ДНК-вирусом, состоящим из

внутреннего ядерного антигена (HBcоreAg) ядерный антиген, содержащим
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круглую молекулу ДНК примерно 3,2 КБ длинной, и внешней оболочки,

содержащей HBsAg. Одна из двух ДНК цепей является неполной и связывается с

ДНК-полимеразой, способной зав1ершить эту цепь (нить) [48,56,157].

Более длинная цепь ДНК ВГВ (L нить) образует полный круг, в то время


[…]


р≤0,05. У пациентов группы сравнения за тот же временной промежуток

показатели оставались без динамики (АлАТ – 1988,0±995,7 и 1719,1±1045,1 МЕ/л

(р≥0,05)) и общего билирубина (289,6±39,4 и 271,3±48,3 мкмоль/л, р≥0,05).

Все пациенты хорошо переносили этиотропную терапию, не было выявлено

ни одного нежелательного явления при приеме препаратов.

Мониторинг лабораторных показателей через месяц терапии (W4) показал

снижение уровня общего билирубина до 15,3±4,1мкмоль/л у пациентов основной

группы и до 115,6±3,8 мкмоль/л в группе сравнения, (р=0,04). Активность АлАТ в

основной группе, в отличие от группы сравнения, снизилась практически до

референсных значений (43,6±18,7 МЕ/л и 224,6±102,3 МЕ/л соответственно,

р≤0,01). Активность АсАТ у пациентов основной группы была в два раза ниже,

чем в группе сравнения (75,5±30,7 МЕ/л и 166,1±130,1 МЕ/л соответственно,

р≤0,05).

С целью определения эффективности терапии оценивались изменения

показателя ВН в сравнении со стартовыми показателями. На старте терапии

медиана ВН составила 5,82×105МЕ/мл (7,76×103/9,06×105МЕ/мл). К концу W4

определялось статистически достоверное (р=0,001) снижение показателя до

3,66×104МЕ/мл (5,65 ×103 / 4,99 ×105МЕ/мл). У пациентов, инфицированных ВГВ

генотипа А медиана ВН достоверно снизилась с 2,01×105 (4,67×105/3,78×106) до

3,91×104 (9,37×103/5,32×105), а при генотипе D – с 5,72 х 105(7,4x 104/ 6,7 x 106) до

3,15×104(9,37×103/5,32×105), р≥0,05. ВН снизилась в 10 раз за наблюдаемый

период вне зависимости от генотипа вируса.

Через месяц терапии снижение ВН у пациентов с «мутантным» штаммом не

произошло. Уровень вирусной нагрузки при обследовании пациентов на W4

составил 4,13×105 МЕ/мл (5,99х104/1,18х106 МЕ/мл), на старте терапии

5,41x105Ме/мл (8,45x104/3,81x106Ме/мл). При инфицировании «диким» штамом

ВН на W4 у пациентов составила 3,22х104 МЕ/мл (6,45х103/4,78×105 МЕ/мл),

перед стартом терапии 5,72x105Ме/мл (7,40x104 /6,70x105Ме/мл) соответственно.

Снижение ВН составило 10 раз, p=0,005.
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Темпы снижения активности маркеров цитолиза в первый месяц терапии

были одинаковы вне зависимости генотипа ВГВ. Активность АлАТ составила при

генотипе А – 21,0 (11,5/34,5) МЕ/л и при генотипе D – 22,0 (17,7/31,2) МЕ/л,

(р≥0,05). Активность АсАТ при генотипе А составила – 24,0 (24,0/57,0) МЕ/л и

при генотипе D – 39,0 (31,7/51,2) МЕ/л (р≥0,05).

К W4 активность АлАТ была в пределах нормальных значений независимо

от наличия/отсутствия мутаций ВГВ: с 2020,0±1551,8 МЕ/мл до 43,2±10,1 МЕ/мл

при «мутантном штамме» и с 2220,0±821,0 МЕ/мл до 39,2±9,7 МЕ/мл, при

«диком», соответственно p ≥0,005. Активность АсАТ снизилась при «мутантном»

штамме с 1484,5±591,5МЕ/мл до 34,4±5,2 МЕ/мл и при «диком» штамме с

1532,0±246,0 МЕ/мл до 32,6±3,9 МЕ/мл, соответственно p <0,005. Наличие или

отсутствие мутаций не влияло на снижение общего билирубина: при «мутантном»

штамме с 328,6±6 мкмоль/л до 20,4±16,3 мкмоль/л и при «диком» с 263,1±15,2

мкмоль/л до 18,3±9,8 мкмоль/л, соответственно p <0,005.

Таким образом, наличие мутаций ВГВ оказывало влияние на эффективность

ПВТ, замедляя темпы снижение ВН.

На фоне проводимой ПВТ к W12 отмечалось достоверное снижение

медианы ВН (р=0,04) в 100 раз с 3,66×105 МЕ/мл (5,65×103/4,99×105 МЕ/мл) до

1,23х103 Ме/мл (1,12×102/2,73×103 МЕ/мл). Уровень общего билирубина (17,8±3,1

мкмоль/л) и активность АлАТ/АсАТ (33,2±10,1/34,4±5,2МЕ/л) оставались в

пределах референсных значений.

На W24 терапии ДНК ВГВ в плазме крови не определялись не зависимо от

генотипа вируса и наличия/отсутствия мутаций. Установлено, что у пациентов,

инфицированных «мутантным» штаммом вируса (n=12), сероконверсия по HBsAg

произошла только у одного пациента (8,3%). У пациентов, инфицированных

«диким» штаммом вируса серокнверсия была достигнута у 11 пациентов (39,3%).

При анализе биохимических показателей крови, установлено, что уровень

билирубина и активность АлАТ/АсАТ сохранялись в пределах референсных

значений.
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На W32 терапии ДНК ВГВ в плазме крови пациентов не определялась.

Сероконверсия по HBsAg произошла в 100% случаев. Анализ биохимических

показателей показал референсные значения АлАТ 30,4±2,8 МЕ/мл, АсАТ 27,4±1,6

МЕ/мл и уровеня билирубина – 15,7±3,5 мкмоль/л.

После сероконверсии по HBsAg на протяжении шести месяцев пациентам

проведена консолидирующая терапия. Длительность терапии составила от 48 до

56 недель, нами был проведён анализ показателей биохимического анализа крови

на момент её окончания. У всех пациентов активность цитолиза была в пределах

нормальных значений АлАТ 29,7±4,6 МЕ/мл, АсАТ15,3±1,4 МЕ/мл, уровень

общего билирубина 15,4±6,3 мкмоль/л.

После окончания ПВТ пациенты были вызваны для прохождения

диспансерного обследования через год и далее ежегодно в течение пяти лет, с

проведением клинического осмотра, лабораторного и инструментального

исследований.

Диспансерное наблюдение за больными ОВГВ проведено с целью оценки

эффективности ПВТ и установления исхода заболевания (выздоровление –

эрадикация ВГВ из организма или переход в хроническую форму).

Первое обследование пациентов (визит 1) проведено в период 12–24 месяца

после окончания ПВТ. Далее периодичность составила один раз в год в течение

четырех лет: визит 2 (36 месяцев), визит 3 (48 месяцев) и визит 4 (60 месяцев).

На всех визитах у пациентов в сыворотке крови при выявлении

серологических маркеров ВГВ методом ИФА (HBsAg, HBeAg, анти- HBe) были

получены отрицательные результаты. ДНК ВГВ в плазме крови отсутствовала в

100% случаев. Анти-HBs у всех пациентов были положительны.

Активность АлАТ/АсАТ, определяемая на всех визитах, была в пределах

референсных значений.

При проведении УЗИ диффузные изменения в печени и увеличения ее

размеров у обследованных выявлено не было. Спленомегалия – отсутствовала.

При проведении эластометрии (визиты 2–4) у всех пациентов, отсутствовали

признаки фибротических изменений в печени (F0 по шкале METAVIR).
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Также нам удалось установить наличие прямой корреляционной связи

между уровнем альбумина и сроком наблюдения (r=0,990, p=0,01). Концентрация

альбумина, выявленный у пациентов на визите 1 составил 38,8±10г/л – нижняя

граница референсного значения, на визите 4 показатель увеличился до 56,3±1,2

г/л. Статистически значимая корреляционная связь определена между ПТИ и

длительностью наблюдения (r=0,955, p=0,04). Уровень показателя, определенный

на визите 2 составил 87,0±1,6%, а на визите 5 – повысился до 98,1±1,3%.

Таким образом, использование препаратов из группы НА способствовало

достижению сероконверсии по HBsAg и отсутствию ДНК ВГВ в плазме крови у

всех пациентов на протяжении пяти лет наблюдения после ее отмены, что

свидетельствовало о их полном выздоровлении.
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ВЫВОДЫ

1. Определено, что у госпитализированных пациентов ОВГВ протекал

преимущественно в лёгкой (30,3%) и средней (25,4%) формах, удельный вес

тяжёлых составил 44,3%.

2. В Санкт-Петербурге в 2009-2017гг. у пациентов с тяжёлым течением

ОВГВ, преимущественно циркулировал ВГВ генотипа D (87,5%), субтипа

D2(80,0%) и A (12,5%). В 30,0% случаев в области pre-core/core генома

вируса выявлены мутации (BCP A 1762/G1764 и PC codon 28).

Молекулярно-генетические характеристики ВГВ не влияли на клиническое

течение заболевания.

3. Использование НА в терапии ОВГВ при тяжелом течении приводило к

быстрому купированию синдрома цитолиза, восстановлению белково-

синтетической функции печени вне зависимости от генотипа вируса

(генотип А или D).

4. Эффективность этиотропной терапии ОВГВ, вызванного «мутантным» и

«диким» штаммами вируса не различалась и составляла 100%. Однако,

мутации в области pre-core/core генома вируса замедляли темпы снижения

вирусной нагрузки до неопределяемого уровня и сероконверсии по HBsAg

на шесть недель.

5. Длительный мониторинг (пять лет наблюдения) клинико-лабораторных и

инструментальных показателей у пациентов, перенесших ОВГВ в тяжелой

форме и получивших средства этиотропной терапии, не выявил их

отклонений от референсных значений и наличия фибротических изменений

в печени.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании объема мероприятий по оказанию

специализированной медицинской помощи пациентам с тяжёлым

течением ОВГВ рекомендовано проведение ПВТ с целью быстрого

купирования синдрома цитолиза и восстановлению белково-

синтетической функции печени, что предупредит развитие осложнений

заболевания.

2. Дополнительно рекомендовано определение pre-core/core мутаций ВГВ

влияющих на эффективность этиотропной терапии.

3. Необходимо учитывать сопутствующую патологию, как фактор риска

развития тяжелого течения заболевания.

4. После отмены этиотропной терапии рекомендовано проведение

диспансерного наблюдения с периодическими клинико-лабораторными и

инструментальными обследованиями с целью своевременного выявления

рецидива заболевания и перехода в хроническую форму.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Своевременное проведение этиотропной терапии способствует

предотвращению развития осложнений, а также переход ОВГВ в хроническую

форму, следовательно, значительно снизит риск развития цирроза печени и ГЦК.

Определено, что мутации pre-core/core областей генома ВГВ, влияют на

эффективность терапии, увеличивая длительность виремии и замедляя

сероконверсию по HBsAg.

Перспективным является изучение влияния генотипов/субтипов и мутаций

ВГВ на клиническое течение ОВГВ при лёгкой и средней тяжести. А также

проведение анализа отдалённых исходов ОВГВ у пациентов, не получавших ПВТ

с оценкой рисков развития тяжёлого течения историческим методом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АлАТ – аланинаминотрансфераза

АсАТ – аспартатаминотрансфераза

ВГВ – вирус гепатита В

ВН – вирусная нагрузка

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГГТП – гамма-глутамилтранспептидаза

ГЦК – гепатоцеллюлярная карцинома

ДИ – доверительный интервал

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИФА – иммуноферментный анализ

НА – нуклеоз(т)идные аналогои

ИФН – интерферон

ОВГВ – Острый вирусный гепатит В

ОПЭ – острая печёночная энцефалопатия

ОПН – острая печеночная недостаточность

ОР – относительный риск

ПВТ – противовирусная терапия

ПТИ – протромбиновый индекс

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

РФ – Российская Федерация

СНГ – Содружество Независимых Государств

ССС – сердечно-сосудистая система

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ХВГВ – хронический вирусный гепатит В

ЩФ – щелочная фосфатаза

AASLD – Американская ассоциация по изучению заболеваний печени
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APASL – Азиатско-Тихоокеанская ассоциация по изучению заболеваний печени

BCP – основной базальный промоутер

EASL – Европейская ассоциация по изучению заболеваний печени

F – степень фиброза по шкале METAVIR

W – неделя противовирусной терапии
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