ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Прийма Екатерины Николаевны «Влияние этиотропной терапии и молекулярной гетерогенности вируса на клиническое течение острого вирусного гепатита В», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.09 – инфекционные болезни

Гепатит В на сегодняшний день является одной из приоритетных проблем здравоохранения и включён в перечень социально-значимых заболеваний РФ. Острый гепатит В протекает преимущественно в лёгкой и средней степени тяжести. Тяжёлые формы несмотря на редкую выявляемость, в ряде случаев, осложняются развитием печёчно-клеточной недостаточности с формированием острой печёночной энцефалопатии, которые в 1 – 4% случаев приводят к летальному исходу. Известно, что у взрослых переход острого гепатита В в хронический происходит в 5-7% случаев. Следует учитывать, что при хроническом течении гепатита В в 20-30% случаев развивается цирроз печени или гепатоцеллюлярная карцинома, следствием которых является летальный исход. В связи с выше сказанным, важно снижение рисков развития осложнений острого гепатита В, а также профилактика перехода заболевания в хроническую форму.

Изучение влияния молекулярно-генетических особенностей вируса гепатита В на клиническое течение и эффективность этиотропной терапии при остром течении заболевания является актуальным вопросом для современной медицины. Диссертантом проведён анализ исследований по данной теме, сформулированы цель и задачи исследования. В ходе исследовательской работы были изучены клинико-лабораторные и молекулярно-генетические особенности течения острого гепатита В, а также эффективность и целесообразность назначения этиотропной терапии у пациентов, госпитализированных в инфекционный стационар Санкт-Петербурга в период с 2009 по 2017гг. Для определения вирусной нагрузки и

генотипа вируса использовались молекулярно-биологические и молекулярно-генетические методы исследования.

По итогам проведённого исследования было установлено, что среди госпитализированных взрослых с диагнозом острый гепатит В, тяжёлая форма заболевания диагностирована в 44,3% случаев. Установлено, что фактором, ассоциированным с тяжёлым течением ОВГВ является сопутствующая патология, а именно заболевания билиарного тракта.

Молекулярно-генетические исследования, проведённые диссертантом, показали, что в период с 2012 по 2017 гг. в Санкт-Петербурге у госпитализированных пациентов персистировало два генотипа вируса гепатита В: D в 87,5% с преобладанием субтипа D2 (80,0%) и A в 12,5% субтипа A2 (100%). У 30,0% пациентов из образцов плазмы крови выделен вирус гепатита В с наличием pre-core/ core мутаций в положении РС кодон 28 и ВСР. Дальнейший анализ клинико-лабораторных данных показал, что мутации вируса способствовали развитию более тяжёлого течения заболевания и оказывали влияние на эффективность проводимой этиотропной терапии, способствуя более медленной эрадикации вируса.

Работа диссертанта отличается хорошим стилем изложения фактического материала. По теме диссертационного исследования опубликовано 14 печатных работ, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК.

В результате диссертационной работы сформулированы факторы, влияющие на степень тяжести острого гепатита В. Обоснована эффективность и необходимость проведения этиотропной терапии пациентам с тяжёлым течением острого гепатита В.

Результаты работы внедрены в практическую работу СПбГБУЗ «Клиническая инфекционная больница им. С.П.Боткина», СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 117», а также в педагогический процесс кафедры инфекционных болезней взрослых и эпидемиологии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет»

Минздрава России, а также внесены в проект Федеральных клинических рекомендаций «Острый вирусный гепатит В у взрослых» (2019 год).

Анализ автореферата показывает, что представленное диссертационное исследование является научной квалифицированной работой и представляет собой завершённое научное исследование, выполненное на высоком научно-методическом уровне с использованием современных методов и оборудования, с видением перспектив дальнейшего исследования.

Заключение. Представленная диссертация Прийма Екатерины Николаевны на тему «Влияние этиотропной терапии и молекулярной гетерогенности вируса на клиническое течение острого вирусного гепатита В» соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ 01.10.2018 № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор заслуживает присвоения искомой степени по специальности 14.01.09 – инфекционные болезни.

Рецензент:

Заведующий кафедрой микробиологии, иммунологии и инфекционных болезней Института медицинского образования НовГУ имени Ярослава Мудрого, заслуженный работник высшей школы РФ, доктор медицинских наук, профессор

Архипов Г.С.

(Георгий Сергеевич)

Архипов Георгий Сергеевич,
173003, г. Великий Новгород,
ул. Б. Санкт-Петербургская, 40Б
ФГБОУ ВО Институт медицинского
образования НовГУ имени Ярослава Мудрого
Министерства науки и высшего образования РФ.
Тел.+79217057408
e-mail: georgy.s.arkhipov@novsu.ru
25.03.2020г.

Подпись *Архипова Г.С.*
Завещаю
Пред. специалист
Отдела кадров НовГУ
26» 03 2020г.

Подпись Архипова Г.С. уполномочен
Зам. проректора по НР и Ч

Г.С. Архипов